
CADERNO 6  7TERÇA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2014

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648856

Dispensa: 8/2014
Data: 14/02/2014
Valor: 730,00
Objeto: Aquisição de bomba schneider para alimentar o sistema 
hidráulico do prédio Sede do Ministério Público em Abaetetuba.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data de Ratificação: 14/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122135764640000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CASA FLORÊNCIO COMÉRCIO DE BOMBAS E 
FERRAMENTAS LTDA
Endereço: R Florêncio de Abreu, Bairro: Centro, 77
CEP. 01029-000 - São Paulo/SP
Email: william@casaflorencio.com.br
Telefone: 1133266732 
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

AVISOS DE CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO NÍVEIS 
MÉDIO E SUPERIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649021
AVISO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a homologação do resultado final divulgado 
no Edital nº 13/2013-MP/PA, de 29/4/2013, publicado no Diário 
Oficial do Estado (DOE) de 2/5/2013 e o Edital nº 10/2013-MP/
PA, de 15/2/2013, publicado no DOE de 18/2/2013, que tornou 
público o resultado final do concurso, CONVOCA os candidatos 
aprovados, relacionados no Anexo I deste Aviso, no Concurso 
de Ingresso para Cargos Efetivos de Nível Médio do Ministério 
Público do Estado do Pará, para apresentar obrigatoriamente 
a documentação constante do Anexo II deste Aviso, no 
Departamento de Recursos Humanos (DRH), no Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, na Rua João Diogo, nº 100 
(em frente à Praça Felipe Patroni), no horário de 14h às 17h, sob 
pena de ser considerado desistente, conforme o disposto no item 
15.5 do Edital nº 001/2012-MP/PA, de 21/7/2012.
Belém, 14 de fevereiro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.º 4574/2013-MP/PGJ)
ANEXO I
CARGO : AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - REGIAO ADM BELEM I
000664, SIMONE DA SILVA PIRES, 75.00, 30 / 037706, VICTORIA 
CRISTINA SILVA VILHENA, 75.00, 31
CARGO : AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - REGIAO ADM 
SUDESTE I
035215, JULIANA RUSSO MOTA MIRANDA, 72.00, 21 / 042364, 
ANA CLAUDIA DE SOUSA SANTOS, 71.50, 22
CARGO : AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - REGIAO ADM BAIXO 
AMAZONAS
017682, LUCIANA MEDEIROS BENTO, 73.00, 19
CARGO : AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - REGIAO ADM 
TOCANTINS E MARAJO
065416, CASSIO BARBOSA MACOLA, 70.00, 15
CARGO : TECNICO EM INFORMATICA - REGIAO ADM BELEM I
018176, JOAO LUIS CALADO ARAUJO, 60.50, 14 / 039063, IVAN 
IKIKAME DE OLIVEIRA, 60.50, 15 / 023628, MARCOS PAULO 
NASCIMENTO SILVA, 60.00, 16 / 013720, EDUARDO NEIVA PINTO,  
60.00, 17 / 016684, ALEXON DOS SANTOS GOMES, 60.00, 18
CARGO : TECNICO EM INFORMATICA - REGIAO ADM SUDESTE I
043758, HUGO TEIXEIRA RESENDE, 57.50, 2
CARGO : TECNICO EM INFORMATICA - REGIAO ADM BAIXO 
AMAZONAS
048169, FABIO EDSON CIRINO NASCIMENTO, 59.50, 3
ANEXO II
Apenas os candidatos aprovados, relacionados no anexo I deste 
Aviso, deverão comparecer para a entrega dos documentos 
abaixo relacionados no Ministério Público do Estado do Pará 
(Departamento de Recursos Humanos), na Rua João Diogo, 
100- Cidade Velha –Belém/PA CEP: 66015-165 ou enviá-los 
via Correios-Sedex. Caso a forma de envio seja por meio dos 
Correios-Sedex, os documentos, que sejam cópias, deverão ser 
autenticados.
Documentos obrigatórios exigidos no item 15.6 do Edital nº 
001/2012-MP:
01.           Folhas corridas da justiça comum (federal e estadual) 
e da justiça militar (federal e estadual), expedidas por órgãos 
com jurisdição no(s) local (ais) de residência do candidato, nos 
últimos 5 (cinco) anos. As certidões (originais) deverão abranger 
ações penais;

02.           Atestados (originais) de antecedentes das polícias 
federal e estadual;
03.           Título de eleitor e do comprovante de votação no último 
pleito eleitoral, nos dois turnos, se for o caso (original e cópia);
04.           CPF (original e cópia)
05.           Prova de quitação com as obrigações militares, para 
os candidatos do sexo masculino (original e cópia);
06.           Instrumento de mandado, contendo poderes e 
finalidades específicos, para apresentar a documentação exigida, 
se for o caso;
07.           Certidão de comprovação de servidor público, se for 
o caso;
08.           Atestado de saúde física e mental, onde conste que o 
(a) candidato (a) está apto ao exercício do cargo público a que 
concorre (originais);
09.           Curriculum Vitae, conforme modelo do anexo V, do 
Edital Nº 001/2012-MP, com as devidas comprovações (original 
e cópia), com a inclusão de e-mail para contato;
10.           Declaração sob as penas da lei que não responde a 
processo administrativo disciplinar ou nem tenha sido condenado 
com a pena de demissão simples ou a bem do serviço público, 
destituição de cargo ou função comissionada e rescisão de 
contrato temporário por falta funcional grave prevista nos 
regimes jurídicos de servidores públicos;
Documentos para apresentar até o dia da posse:
11.  RG  (original e cópia);
12.  Cadastro PIS/PASEP;
13.  Certificado de escolaridade (original e cópia) exigida para 
o cargo;
14.  3 (três) fotos 3x4;
15.  Comprovante do tipo sanguíneo e fator RH (original);
16.  Comprovante de residência (original e cópia);
17.  Certidão de casamento (original e cópia) ou união estável 
(original e cópia), se for o caso;
18.           Certidão de nascimento dos dependentes (original e 
cópia), se houver;
19.  Declaração de que não participa de gerência ou administração 
de empresa privada, de sociedade civil ou exercício de comércio, 
nos termos do art. 178, VII e IX da Lei Estadual nº 5.810/1994;
20.  Declaração negativa de acumulação ilícita de cargo, emprego 
ou função pública;
21.  Declaração de bens ou apresentação da fotocópia do 
Imposto de Renda;
22.  Declaração de parentesco;
23.  Declaração de vedação ao exercício da advocacia, se for o 
caso.

AVISO
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a homologação do resultado final divulgado 
no Edital nº 19/2013-MP/PA, de 8/7/2013, publicado no Diário 
Oficial do Estado (DOE) de 9/7/2013 e o Edital nº 18/2013-MP/
PA, de 20/6/2013, publicado no DOE de 21/6/2013, que tornou 
público o resultado final do concurso, CONVOCA os candidatos 
aprovados no Concurso de Ingresso para Cargos Efetivos de Nível 
Superior do Ministério Público do Estado do Pará, relacionados 
no anexo I deste Aviso, para apresentarem obrigatoriamente 
a documentação constante do Anexo II deste aviso, no 
Departamento de Recursos Humanos, localizado no Edifício-Sede 
do Ministério Público do Estado do Pará, na Rua João Diogo, nº 
100 (em frente à Praça Felipe Patroni), no horário de 14h às 17h, 
sob pena de ser considerado desistente, conforme o disposto no 
item 15.5 do Edital nº 001/2012-MP/PA, de 21/7/2012.
Belém, 14 de fevereiro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.º 4574/2013-MP/PGJ)
ANEXO I
CARGO : ANALISTA JURIDICO - REGIAO ADM BELEM I
014778, AILLA CRISTINA RODRIGUES, 74.50, 136 / 043663, 
JOANA DARC SOARES SODRE, 74.50, 137 / 014258, ELIZEU 
LIMA SOUZA JUNIOR, 74.50, 138 / 011756, ALEXANDRE 
RABELO MENDES, 74.50, 139 / 024168, LAZARO SARMENTO 
DOS SANTOS, 64.50, 914, pcd / 011937, CAMILA MARQUES DE 
AZEVEDO, 74.50, 140
CARGO : TECNICO - ANALISTA DE SISTEMA - DESENVOLVIMENTO 
- REGIAO ADM BELEM I
039445, ANTONIEL DA SILVA REGO, 69.00, 8 / 001447, PAULO 
JORGE CARVALHO DA SILVA, 68.75, 9
CARGO : TECNICO - ANALISTA DE SISTEMA - SUPORTE A REDE 
DE COMPUTADORES - REGIAO ADM BELEM I
050398, LUCILEO FERNANDO PESSOA MAIA, 67.50, 6
ANEXO II
Apenas os candidatos classificados e aprovados, relacionados no 
Anexo I deste Aviso, deverão comparecer para a entrega dos 
documentos abaixo relacionados no Ministério Público do Estado 
do Pará (Departamento de Recursos Humanos), na Rua João 
Diogo, 100- Cidade Velha –Belém/PA CEP: 66015-165 ou enviá-
los via Correios-Sedex. Caso a forma de envio seja por meio dos 
Correios-Sedex, os documentos, que sejam cópias, deverão ser 
autenticados.
Documentos obrigatórios exigidos no item 15.6 do Edital nº 
001/2012-MP:

24.           Folhas corridas da justiça comum (federal e estadual) 
e da justiça militar (federal e estadual), expedidas por órgãos 
com jurisdição no(s) local (ais) de residência do candidato, nos 
últimos 5 (cinco) anos. As certidões (originais) deverão abranger 
ações penais;
25.           Atestados (originais) de antecedentes das polícias 
federal e estadual;
26.           Título de eleitor e do comprovante de votação no último 
pleito eleitoral, nos dois turnos, se for o caso (original e cópia);
27.           CPF (original e cópia)
28.           Prova de quitação com as obrigações militares, para 
os candidatos do sexo masculino (original e cópia);
29.           Instrumento de mandado, contendo poderes e 
finalidades específicos, para apresentar a documentação exigida, 
se for o caso;
30.           Certidão de comprovação de servidor público, se for 
o caso;
31.           Atestado de saúde física e mental, onde conste que o 
(a) candidato (a) está apto ao exercício do cargo público a que 
concorre (originais);
32.           Curriculum Vitae, conforme modelo do anexo V, do 
Edital Nº 001/2012-MP, com as devidas comprovações (original 
e cópia), com a inclusão de e-mail para contato;
33.           Declaração sob as penas da lei que não responde a 
processo administrativo disciplinar ou nem tenha sido condenado 
com a pena de demissão simples ou a bem do serviço público, 
destituição de cargo ou função comissionada e rescisão de 
contrato temporário por falta funcional grave prevista nos 
regimes jurídicos de servidores públicos (modelo do Ministério 
Público a ser entregue no ato da apresentação dos documentos 
contidos no Anexo II);
Documentos para apresentar até o dia da posse:
34.  RG  (original e cópia);
35.  Cadastro PIS/PASEP;
36.  Certificado de escolaridade (original e cópia) exigida para 
o cargo;
37.  3 (três) fotos 3x4;
38.  Comprovante do tipo sanguíneo e fator RH (original);
39.  Comprovante de residência (original e cópia);
40.  Certidão de casamento (original e cópia) ou união estável 
(original e cópia), se for o caso;
41.           Certidão de nascimento dos dependentes (original e 
cópia), se houver;
42.  Declaração de que não participa de gerência ou administração 
de empresa privada, de sociedade civil ou exercício de comércio, 
nos termos do art. 178, VII e IX da Lei Estadual nº 5.810/1994 
(formulário do Ministério Público a ser entregue no ato da 
apresentação dos documentos contidos no Anexo II);
43.  Declaração negativa de acumulação ilícita de cargo, 
emprego ou função pública (formulário do Ministério Público a 
ser entregue no ato da apresentação dos documentos contidos 
no Anexo II);
44.  Declaração de bens (formulário do Ministério Público a ser 
entregue no ato da apresentação dos documentos contidos no 
Anexo II)  ou apresentação da fotocópia do Imposto de Renda;
45.  Declaração de parentesco (formulário do Ministério Público 
a ser entregue no ato da apresentação dos documentos contidos 
no Anexo II);
46.  Declaração de vedação ao exercício da advocacia, se for o 
caso (formulário do Ministério Público a ser entregue no ato da 
apresentação dos documentos contidos no Anexo II).

PORTARIA N° 967/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 10, inciso IX, alínea 
f, da Lei nº 8.625/93 c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar Estadual nº 57/2006;
CONSIDERANDO o teor do expediente protocolizado sob no. 
5748/2014, pela promotora de justiça Jeanne Maria Farias de 
Oliveira, titular da 1ª PJ de Redenção,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS para 
atuar nas sessões do Tribunal do Júri designadas para os dias 
14 e 21/02/2014, referente aos processos nº 0001257.58.2011 
figurando como réu, Elias Barros Vieira e 0008859.49.2013, tendo 
como réu Ricardo Nascimento dos Santos, respectivamente, em 
trâmite na Comarca de Redenção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 12 de fevereiro de 
2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício,
Com delegação de PGJ (Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649263

Portaria: 991/2014PGJ
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.


